
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  578   DEL   13/03/2013  

Proponente:  4V Servizio mobilità, strade, centro storico e cimiteri 

U.O. proponente: 4V1 UOC Urbanizzazione primaria 

Proposta di determinazione N.   687  del 13/03/2013 

 

OGGETTO:    Cimiteri comunali di IOLO e COIANO - Presa d'atto elenco nominativi e calendario 

operazioni di estumulazione ordinaria  

 

 

UOC Urbanizzazione primaria   

 

Servizio mobilità, strade, centro storico e cimiteri   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 
 

 2

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
VISTO il DPR 285/90 "Regolamento di polizia mortuaria" ed in particolare l'art. 82 riguardante la 
disciplina delle estumulazioni;  
 
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Prato approvato con DCC n.61 del 
03.04.2008 ed in particolare gli artt. 44 e 46;  
 
CONSIDERATO che sono giunti alla scadenza quarantennale numerosi contratti cimiteriali e 
che, pertanto, occorre procedere alle estumulazioni in via ordinaria così come da 
programmazione concordata con l’Impresa appaltatrice dei lavori; 
 
CONSIDERATO altresì che le estumulazioni di cui trattasi sono ordinate con provvedimento del 
Responsabile dei Servizi Cimiteriali (art.46 del sopracitato Regolamento DCC 61/08 – comma 
1); 
 
RAVVISATA l’opportunità di eseguire le estumulazioni in programma presso i Cimiteri comunali 
di IOLO e COIANO, secondo il crono programma di seguito riportato: 
 
CIMITERO IOLO 
 
06 Aprile 2013 n. 6 estumulazioni: MARTINI ANGELO, ALFANO MARIA CONCETTA, 
LAURENZI LAZZARO, TEMPESTINI EMILIO, CAPPELLINI PIETRO, PAOLIERI TORELLO; 
 
13 Aprile 2013 n. 4 estumulazioni: RAFANELLI GUERRINA, FRATINI LIDO, VANNUCCHI 
CORRADINA, PACINOTTI EVELIA.; 
 
CIMITERO COIANO 
 
15 Aprile 2013 n. 14 estumulazioni: GNOCCHI PIETRO, SACCENTI ROSA, MAGNOLFI 
MADDALENA, TOCCAFONDI MELANIA (Martini Antonia), CIARDI GUIDO, PONZECCHI 
FORTUNATA, MAZZONI GEMMA, COLLIGIANI FERNANDA, PINI EVARISTO, TORRINGHI 
GIOUSEPPA, BECHERI LEONELLO, MAGNI ASSUNTA, NICCOLI EGIDIO, COPPINI IDA; 
 
19 Aprile 2013 n. 10 estumulazioni: PAOLI ALBERTO, PASTORELLI ERINA, NESI GINO 
(Biagini Luisa + Biagini Luisa Bianca), ROSSI ANTONIO, ELMI CARLOTTA, (Bartoletti, 
Antonio), INNOCENTI ALESSANDRO, ANSELMI DOMENICO, FIESOLI EMILIO, CALAMAI 
TERESA, MASOLINI EMILIA; 
 
20 Aprile 2013 n. 7 estumulazioni: FABRIS ILARIA, BACCHETTI ROSA, MENNINI 
GIUSEPPINA, CALAMAI DANTE, LASTRUCCI ANNUNZIATA, MARTINI LUIGI, TRAVERSI 
GIOVANNA; 
 
22 Aprile 2013 n. 9 estumulazioni: MACCELLI ANGIOLO, FATTORI AMEDEO, SANTI RITA 
CAROLINA (Bigagli Tullio), FINOCCHI PARISA, BRINI PIA, BRINI LEONELLO, FERRI OLIVA, 
CHELLI ROSA, FANTACCINI GIOVANNI; 
 
27 Aprile 2013 n. 4 estumulazioni: CHELLI GINETTA, CALZOLARI FERNANDO ARGANTE, 
ALBERESI ATTILIO, SANTARELLI GIOVANNI. 
 
 
PRECISATO che l’Amministrazione Comunale pone a proprio carico la cremazione di resti 
inconsunti derivanti dalle citate estumulazioni; 
 
 
Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato fino a tale termine; 



 
 

 3

 
Visto il comma 381 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è stato differito al 30 giugno 2013; 
 
Richiamata la D.C.C. n. 59 del 18/07/2012 di approvazione del Bilancio di previsione 2012 e 
relativi allegati nonché la D.G.C. n. 328 del 24/07/2012 di approvazione del P.E.G. 2012; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
  
 
 
1) di dare atto che presso i Cimiteri comunali di IOLO e COIANO verranno eseguite le 

estumulazioni secondo il crono programma di seguito riportato: 
 
CIMITERO IOLO 
 
06 Aprile 2013 n. 6 estumulazioni: MARTINI ANGELO, ALFANO MARIA CONCETTA, 
LAURENZI LAZZARO, TEMPESTINI EMILIO, CAPPELLINI PIETRO, PAOLIERI TORELLO; 
 
13 Aprile 2013 n. 4 estumulazioni: RAFANELLI GUERRINA, FRATINI LIDO, VANNUCCHI 
CORRADINA, PACINOTTI EVELIA.; 
 
CIMITERO COIANO 
 
15 Aprile 2013 n. 14 estumulazioni: GNOCCHI PIETRO, SACCENTI ROSA, MAGNOLFI 
MADDALENA, TOCCAFONDI MELANIA (Martini Antonia), CIARDI GUIDO, PONZECCHI 
FORTUNATA, MAZZONI GEMMA, COLLIGIANI FERNANDA, PINI EVARISTO, TORRINGHI 
GIOUSEPPA, BECHERI LEONELLO, MAGNI ASSUNTA, NICCOLI EGIDIO, COPPINI IDA; 
 
19 Aprile 2013 n. 10 estumulazioni: PAOLI ALBERTO, PASTORELLI ERINA, NESI GINO 
(Biagini Luisa + Biagini Luisa Bianca), ROSSI ANTONIO, ELMI CARLOTTA, (Bartoletti, 
Antonio), INNOCENTI ALESSANDRO, ANSELMI DOMENICO, FIESOLI EMILIO, CALAMAI 
TERESA, MASOLINI EMILIA; 
 
20 Aprile 2013 n. 7 estumulazioni: FABRIS ILARIA, BACCHETTI ROSA, MENNINI 
GIUSEPPINA, CALAMAI DANTE, LASTRUCCI ANNUNZIATA, MARTINI LUIGI, TRAVERSI 
GIOVANNA; 
 
22 Aprile 2013 n. 9 estumulazioni: MACCELLI ANGIOLO, FATTORI AMEDEO, SANTI RITA 
CAROLINA (Bigagli Tullio), FINOCCHI PARISA, BRINI PIA, BRINI LEONELLO, FERRI OLIVA, 
CHELLI ROSA, FANTACCINI GIOVANNI; 
 
27 Aprile 2013 n. 4 estumulazioni: CHELLI GINETTA, CALZOLARI FERNANDO ARGANTE, 
ALBERESI ATTILIO, SANTARELLI GIOVANNI. 
 
2) di dare atto che i familiari dei defunti oggetto di estumulazione sono già stati avvisati con 

congruo anticipo; 
 

3)   di disporre che copia del presente provvedimento sia affissa presso il Cimitero Comunale di 
IOLO e COIANO, presso gli uffici dei servizi Cimiteriali a Chiesanuova, all’Albo Pretorio del 
Comune di Prato, sulla pagina Web del Comune di Prato 

 
 
 
 



 
 

 4

 
 
 
  
 


